<sup>a</sup> segue principe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine mortuus

<sup>c</sup> a margine mortuus est (S.C.).

**12 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio richiede una dilazione per il pagamento del tasso, dispone il riesame dell'elenco dei cittadini tenuti al servizio di guardia, elegge due *sindici* ed esenta Giacomo Berdazano dalla custodia notturna perché malato.

M°CCCLXXVIII indizione prima die<sup>a</sup> martis XII ianuari.

3r.

In pleno et generali consilio<sup>b</sup> maioris credencie civitatis Taurini in domo communis sono campane voce preconia more solito congregato, dominus Martinus Barbuti vicevicarius civitatis Taurini petit eidem consilium exiberi prepositis infrascriptis.

Et primo super literis per dominum nostrum dominum principem domino<sup>c</sup> vicario Taurini directis tenoris infrascripti.

Dilecto fideli vicario nostro Thaurini vel eius locumtenenti.

Princeps Achaye.

Salutacione premisa, mandamus vobis quatenus visis presentibus consilium civitatis nostre Taurini tam diu arrestatis et arrestatum teneatis quandiu ordinaverint cum effectu quod peccuniam taxi nobis debiti per dictam comunitatem infalibiliter habeamus infra X dies proxime subsequentes et hoc non obstante dilacione per nos pridie dicte comunitati concessa quoniam certis ex causis nullam dilacionem eidem comunitati possumus amplius elargiri. Valete. Datum Pinayrolii die IX<sup>o</sup> ianuarii.

Item super constituendo unum vel duos sindicos communis pro aliquibus negotiis dictum comune tangentibus.

Item super realtendo sequellam custodie nuper factam eo quia plures conquirentur quia indebito in dicta sequella noviter positi fuerunt.

Item cum Iacobinus Berdazanus sit iam diu in gravi infirmitate detemptus propter quod ipse non potet facere custodiam nocturnam quatenus vobis placeat eum suprasedere a dicta custodia fienda saltim durante dicta eius infirmitate.//

In reformatioione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut<sup>d</sup> moris est placuit ipsis credendaris et stetit ordinatum quod Antonius Bozius ire debeat apud Colegium ad supplicandum et requirandum domino vicario quatenus sibi placeat prorogare et differre contenta in literis supradictis sibi ut supra transmissis per supradictum dominum nostrum dominum principe usque ad aeventum ambaxiatorum iuxta mandata mandata<sup>e</sup> dictorum dominorum nostrorum dominorum comitis et principis nuper facta et cetera et habeat idem Antonius grossos duos de avere communis pro suo labore.

3v.

Super secunda preposta de facto realtandi custodiam et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod fiat una crida more solito continentem quod si est aliqua persona que habeat aliquam iustum excusacionem a dicta

custodia se scribi faciat in manibus massarii communis infra terminum contentum in dicta crida et quod ipse massarius post modum proponere debat unaa cum ipsis conquerentibus eorum deffensionem in credencia que tunc ipsa credencia ordinare possit super ipsis deffencionibus et excusacionibus pro libito voluntatis. Super tercia preposta de facto elligendi sindicos et procuratores et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod Iacobus Borgexius et Iohannes Poncius constituantur sindici<sup>f</sup> communis ad omnes et singulas causas tangentes dictum comune et hoc per unum annum proximum et habeant quilibet ipsorum pro eorum salario et labore florenos tres parvos.//

- 4r. Super quarta preposta de facto Iacobini Berdazani et cetera placuit et stetit ordinatum facto partito ut supra quod idem Iacobinus propter eius dictam infirmitatem sit quetus et inmunis de gracia speciali a dicta custodia usque ad festum Sancti Iohannis deg<sup>e</sup> iunio.

<sup>a</sup> segue lune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto da sindicos

<sup>g</sup> segue g cancellato nel testo con tratti di penna.

### 13 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore al conte affinché intervenga presso il principe riguardo all'esazione del tasso.

Die XIII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilii maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberi.

Et primo super elligendo unum vel duos boni ambassiatorum qui ire teneantur ad dominum nostrum comitem occaxione literarum transmissarum per dominum nostrum principem domino vicario occaxione taxii et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad<sup>a</sup> sedendum et levandum more solito placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod Iohannes Poncius ire teneatur ad dominum nostrum Sabaudie comitem ad suplicandum eidem quatenus dignetur in mandatis dare domino nostro Achaye principi ut debeat differe ab execuzione taxi supradicti usque ad adventum suorum ambassiatorum prout allias mandavit expensis communis.//

<sup>a</sup> segue tabulas albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna.

**17 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Chieri presso il conte e di due sindaci che giurino fedeltà al principe d'Acaia a Pinerolo.

Die XVII mensis ianuarii.

4v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit ei consilium super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super rellacione ambassatorum nuper ad dominum nostrum dominum comitem apud Cherium transssmissorum.

Item super literis missis per dominum nostrum dominum principem Achaye tenoris infrascripti.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod Iacobus Borgexius et Ludovicus de Cavaglata ire teneantur expensis communis ad eundum apud Quereum die crastina causa habendi literas a domino nostro comite Sabaudie super certis capitulis et requisicionibus fieri<sup>a</sup> promisis per ipsum dominum comitem dicte comunitati Taurini.

Super secunda preposta de facto literarum transmissarum per dictum dominum nostrum Achaye principem placuit ipsis credendaris facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum ut moris est quod<sup>b</sup> Bonifacius Becutus et Richardellus de Broxullo constituantur sindici communis Taurini<sup>c</sup>.//

Dilecti fidelibus nostris consilio sapientibus et comuni Taurini.

5r.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, intendentes sicut et convenit subdictorum nostrorum quorumlibet nobis ad fidellitatis vinculum astrictorum ipsorum fidelitates fideliter adipisci iuramentaque et alia in forma fidelitatis comprehensa prestare volentes convenienter per eosdem, vobis harum serie expresse precipimus et mandamus vos requirendo super hoc excitantes quatenus die martis proxima apud Pinarolium per procuratores et sindicos propter hec a vobis sufficenter constitutos compareatis coram nobis prestare parati realiter fidelitatis debitum homagium supradictum et alia facere que in predictis et circa vice vestra facienda pertinent sollepniter et incombunt, ibidem prepositis et exceptis reservacionibus illustrem dominum nostrum comitem Sabaudie tangentibus et eius in comitatu predicto perpetuo successores; de potestate vero sindicorum et procuratorum predictorum dictis reservacionibus debitibus sollepniter munita duobus instrumentis publicis grossatis tenoris eiusdem reddere nos curantes dicta die certis ex causis infallibiliter certiores. Datum Pinayrolii die XIII ianuarii.

Super secunda proposta de facto literarum transmissarum per dictum dominum nostrum Achaye principem placuit ipsis credendaris facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum ut moris est quod Bonifacius Becutus et Rizardellus de Broxullo constituantur sindici et procuratores<sup>d</sup> specialiter ad faciendum fidelitatem nomine comunitatis tocius universitatis civitatis Taurini, iurisdictionis et districtus eius<sup>e</sup> illustri et magnifico principe domino Amedeo de Sabaudia<sup>f</sup> Achaye principi eorum domino et ad iurandum et promitendum dicto eorum domino nomine quo supra fidelitatem et iuramentum fidelitatis cum omnibus et singulis promissionibus, capitulois et articulis que in nova et veteris fidelitatis forma continentur una cum promissionibus et reservacionibus alias per ipsam comunitatem et nomine dicte comunitatis factas illustri bone memorie domini<sup>g</sup> Iacobo de Sabaudia condam Achaye principi tantum tangentibus illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem unaa cum omnibus aliis que in instrumento fidelitatis facte alias dicto illustri domino Iacobo de Sabaudia Achaye principi continentur sub obligacionibus bonorum et cetera et dictam fidelitatem facere debeant si et eo casu quod dictus princeps confirmare velit capitula, franchicias et libertates datas et concessas dicte comunitati tam per dictum dominum comitem quam per dictum dominum principem quondam.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue I cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> in margine vacat quia infra est scripta

<sup>d</sup> segue comunitatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> iurisdictionis...eius inserito in margine

<sup>f</sup> segue eorum domino cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo.

**18 gennaio** (s.d.l., copia e Pinerolo, 12 gennaio, copia)

Lettere di frate Alberto di Ponzone e del principe in merito ai beni delle chiese di San Severo e di Santa Margherita.

5v. *Die XVIII menssis ianuarii.*

*Illustri ac magnifico domino domino Aymo de Sabaudia principi Achaye domino suo precipuo.*

*Illustris ac magnifice domine vidi exemplum cuiusdam suplicationis date magnificencie vestre per fratrem Iohannem de Burgo Alicis nec non exemplum vestre litere per mafficienciam<sup>a</sup> vestram trasmissas vestris vicario et officialibus de Taurino unde magnifice domine vestre magnificencie cum reverencia notifico cum bene dictus frater Iohannes alias fuerit preceptor ecclesiarum Sanctorum Severi et Margarite et quod ad hoc bene habeat literam<sup>b</sup> suplicacio*

*sua non est vera et si esset vera bene haberet recurssum ad religionem nostram que per suos deffectus sibi offerat dictas preceptorias unde magnifice cum reverencia dominationi vestre sup [...] litere vestre magnificencie transmisse vestris vicariis in hac parte non habeant effectum et predictis dare in preceptum quod non vellint pro dicto fratre Iohanne de predictis se intromittere, cum sit quod ego sum paratus predicto fratri Iohanni facere de domibus Taurini et de quocumque alio fratre a quo vellet aliquid petere integrum et iustum rationem prout ordo nostre religionis postulat et requirit et iterum magnificencie vestre cum reverencia notifico quod mito precipiendo stricte dicto fratri Iohanni quod de dictis domibus non debeat se impedire. Suplico vobis reverenter quod bona nostra religionis que sub vestra dominacione existent nobis sint recommandata prout de nobis plene confido et spero.*

*Vester in omnibus frater Albertus ex marchionibus  
de Ponzono in prioratu Lombardie humillis locumtenes*

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillectis vicario et iudici nostris Taurini salutem. Literas venerabilis fratris Alberti locumtenentis in prioratu Lombardie recepimus quas vobis transmitimus presentibus annexis. Et quia de bonis ecclesie maxime// de quibus litere faciunt mentionem intrometere nos non intendimus nisi quantum voluntas superioris dicte ecclesie se extendet, ea propter vobis mandamus quatenus, literis vice nostra vobis aut alteri in favorem fratris Iohannis de Burgo Alicis directis non obstantibus, quas tenore preannexarum actento presentibus revocamus, vos bona et alia iura ecclesie de quibus preannexe faciunt litere mentionem ad statum prestinum reducat nec vos seu alter de ulterius intermitatis seu burgenses et subdictos nostros intromitti modo quolibet paciami<sup>c</sup> de eisdem. Datum Pinarolii die XII menssis ianuarii anno Domini millesimo CCC°LXXVIII°. <sup>d//</sup>*

6r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> seguono note di cancelleria.

### 19 gennaio

I sapientes custodie nominano i ventidue incaricati della custodia notturna.

Ss

Die XIX menssis ianuarii.

6v.

Eodem die congregati fuerunt sapientes custodie una cum domino vice vicario super elligendi XXII suprastantes custodie nocturne.

Qui dicti sapientes elligerunt<sup>a</sup> personis ut infra:

et primo Raynerius Becutus |  
Bertinus Allamanus

Matheus Mozius |  
Ruffinetus Baynerius |  
Thomas Nechus |  
Bertolomeus de Pertuxio |  
Franciscus Borgexius |  
Iohannes Becutus nepos Boniffaci Becuti |  
Martinus de Pertuxio |  
Michael Tupinatus |  
Anthonius Bozius |  
Iacobus de Anbroxa |  
Bertolomeus Garda |  
Stephanus Poncius |  
Catellanus Peagerius |  
Valerinus Becutus |  
Guigo Poncius |  
Bertolomeus Baynerius |  
Petrus Mazotus |  
Vuillelmus Pellizonus |  
Anthonius Nechus |  
Iorgius Mazochus. //

<sup>a</sup> inserito in interlinea.

**31 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe relativa al pagamento del tasso e di una richiesta di poter lavorare il sego in casa.

7r. Die ultima ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberi. Et primo super literis per dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Dilectis fidelibus vicario et iudici nostris Thaurini.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, literas illustris domini nostri carissimi domini nostri comitis Sabaudie una cum literis credendariorum civitatis nostre Thaurini recepimus quas vobis mictimus presentibus interclusas et volentes<sup>a</sup> prefati domini nostri mandatum exequi reverenter mandamus vobis et vestrum cuilibet quatenus habita a civibus nostris Taurini ydonea et sufficienti securitate quod solvant taxum nobis debitum per eosdem infra duodecim dies<sup>b</sup> proxime venturos sine falla, credendarios dicte nostre civitatis interim molestare seu

arestare minime debeatis, alias si dictam securitatem non prestiterint ipsos  
arestetis et eciam portas dicte nostre civitatis Taurini diu clausas teneatis  
donec cum effectu ordinaverint quod ipsam pecuniam dicti taxi de presenti  
habere valeamus, in predictis taliter vos habentes quod ob dictam causam  
de nobis<sup>c</sup> non habeamus materiam querellandi. Valete. Datum Pynarolii die  
XXVII ianuarii.

Item super requisitionem facta per Michelem Rasetum qui requirit sibi  
licenciam dari quatenus possit fondere sepem in eius domo sicut alias fuit  
sibi data quid placet consulatis.//

<sup>a</sup> segue nel testo literas cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> così nel testo.

### 31 gennaio

Nomi dei racionatores.

Die ultima ianuarii.

Congregati fuerunt IIII or clavarios una cum domino vicevicario pro  
elligendum secundum consuetudinem X rationatores.

Et primo      Obertinus de Gorzano      |  
                    Ludovicus de Cavaglata | pro antiquis  
                    Comes Becutus  
                    Paganinus Borgexius  
                    Martinus de Ruvore  
                    Ardigio Alpinus      |  
                    Rizardellus de Broxulo  
                    Luchinus Barachus  
                    Bertulinus Malcavalerius  
                    Anthonius Gastaudus.

8r.<sup>a</sup>

Eodem die supradicti clavarii<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> la pagina 7v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

**3 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di eleggere diciotto uomini deputati a indicare il modo di reperire il denaro necessario per il pagamento del tasso.

8v. Die mercurii III februarii.

In reformacione cuius consilii facto partito supra literis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum principem Achaye descriptis in presenti libro sub die ultima ianuarii ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur decemocto probi homines videlicet sex de maiori registro, sex de mediocri et sex de minori quia una cum curia habeant potestatem inveniendi modum et viam per quam peccunia per ipsum dominum nostrum petita in dictis literis habeatur cum minori dapno<sup>a</sup> sive per modum registri, taxii aut fogagii vel per alium quemcumque modum magis utile dicto comuni et habeant potestatem statuendi et ordinedi<sup>b</sup> et ordinaciones faciendi circa execucionem dicte peccunie exigende prout ipsis sapientibus vel maiori parte ipsorum pro meliori videbitur faciendum et quicquid per ipsos decemocto elligendos vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta inventum et ordinatum fuerit per eos reducatur et reduci debeat in credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

et primo Paganinus Borgexius	Bertinus Alamanus
Nicolaus Becutus	Oddonus Vaudagna
Brunetus de Ruvore	Iacobus Carellus
Nicolaus Aynardi	Bertulinus <sup>c</sup> Malcavalerius
Luchinus Barachus	Iohaninus Porcellus
Ardicio Alpinus	Iacobus Granerius
Ludovicus de Cavaglata	
Petrus Melia	
Obertinus de Gorzano	
Stephanus de Colleto	
Guillelmus Mazochus	
Franciscus Gastaldi.	//

<sup>a</sup> segue et hec cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> Nicolinus cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al pagamento del sussidio richiesto dal principe, accoglie come abitatore il tessitore Giovanni di Vercelli e stabilisce di porre una guardia sul campanile di Sant'Andrea.

M°CCCLXXVIII° die veneris quinto februarii.

9r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius super propostis infrascriptis petit sibi consilium exiberi.

Et primo cum XVIII sapientes nuper electi per credenciam ad reperiendum et inveniendum modum et viam per quod seu que habeatur pecunia pro solvendo subsidium de speciali gratia requisitum per illustrem dominum nostrum Achaye principem videlicet partem comunitati Taurini taxatam que est florenorum duo milia ad racionem solidorum trigintasex monete currentis pro singulo floreno invenerint predicti sapientes modum infrascriptum pro minori dampno dicti communis quid placet super eo consulatis.

Item super recipiendo magistrum Iohannem de Vercellis testorem in habitatorem civitatis Taurini more solito.

Item super ponendo unam custodiam super campanile Sancti Andree propter aliquas novitates que noviter devenerunt in partibus istis.

Item super literis missis per dominum nostrum dominum Amedeum Achaye<sup>a</sup> principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Dilectis fidelibus nostris vicario et consilio civitatis nostre Thaurini.

Princeps Achaye.

Fideles carissimi, salutacione premissa, pro aliquibus statum et honorem illustris domini nostri carissimi domini comitis Sabaudie pariter atque nostri summe tangentibus vobis per presentes expresse precipiendo mandamus quatenus sexaginta clientes bonos et sufficientes bene armatos et munitos elligatos et paratos habeatis sic quod die sexta mensis huius in Taurino cum aliis clientibus quos ibidem interesse ordinavimus parati sint facere iniungenda sibi nostri parte cum effectu, in premissis autem// nullatenus defficientes in quantum nobis perpetuo desideratis complacere. Valete. Datum Pinayrolii die secunda mensis februarii.

9v.

Cum pro redempcione terre illustris et magnifici domini domini nostri Amedei principis Achaye ac eciam pro solucione plurium creditorum ipsius domini principis necnon et pro eius statum honorifice manutenendo datum et concessum fuerit ipsi domino principi de speciali gracia per certas ipsius domini principis terras et comunitates certum subsidium florenorum sexaginta millum ad racionem solidorum trigintasex viannensium monete currentis sibi solvendorum per dictas terras et comunitates et eorum subdictos et districtuales per spaciū octo annorum videlicet in prima

solucione fienda ad presens pro aliquibus ipsius domini principis necessitatibus habere ordinaverit ab eisdem comunitatibus florenos duodecim millia ad rationem solidorum triginta sex monete currentis ut supra pro singulo floreno, de quibus quidem duodecim millibus florenis taxatum fuerit comunitati Taurini et ipsius discretualibus et subdictis florenos duo millia, licet predicte taxacioni tanquam minus debite voluntarie et inique facte et contra ipsam comunitatem et ultra modum consuetum non consenciant nec consentire intendant, sed ob reverenciam et statum ipsius domini principis augmentandum ordinatum fuit per decemocto sapientes ad hoc per credenciam electos pro recuperacione dictorum duorum millia florenorum ut infra cum protestacione<sup>b</sup> expressa de non consenciendo supradicte taxacioni pro tempore futuro nec eidem comunitati Taurini in aliquo possit preiudicari.

Et primo quod pro recuperatione et modo recuperandi dictos duo millia florenos elligantur in plena credencia duo decim probi homines qui habeant potestatem et plenum posse prestato prius ab eis corporale iuramento quod dictum eorum officium legaliter et bana fide<sup>c</sup> facient taxandi quoscumque homines districtualles et subditos videlicet de Gruglasco<sup>d</sup> de Baynasco, Droxio et alias quoscumque registrum et bona tenentes in dicta civitate et eius territorio et districtu secundum taxum anno proxime preterito factum salvo quod ipsi non possint addere alicui persone aliquid ultra taxum sibi anno proxime preterito factum imo habeant potestatem diminuendi de dicto taxo omnibus personis quibus predictis sapientibus seu maiori parti ipsorum videbitur rationabiliter facte diminuendi usque ad quantitatem assendentem inter omnes ad florenos ducentos.//

- 10r. Item quod predicti duodecim sapientes habeant potestatem faciendi et imponendi quoddam mutuum florenorum centum ad rationem trigintasex solidorum ut supra qui defficiunt ad summam dictorum duo millia florenorum illiis personis quibus eis visumm fuerit non eis taxatum fuisse taxum assendentem ad summam sive quantitatem sui registri et habeant potestatem dictum mutuum predictis mutuantibus prout eisdem sapientibus vel maiori parti videbitur rationabiliter aloquandi<sup>e</sup> faciendum salvo quod pro ipso mutuo nullum lucrum seu proficchuum vel habere possint.  
Item quod predicti duo millia floreni solvi debeant ipsi domino nostro principi medietate usque ad carniplivium proxime venturum et aliam medietatem usque festum sancti Iohannis de mensse iuni proxime venturi, que quidem ultima solucio fieri debeat ut supra si et ubi dominus noster comes et eciam dominus noster princeps fecerint observaverint cum efectum adimpleverint per eorum patentes literas in bergameno scriptas certas gracias et certa capitula et quictationes per dictam comunitatem ipsi domino nostro comiti postulatas et postulata, ac per ipsum dominum nostrum comitem graciosse concessas et concessa prout et sicut in duobus cedulis papiri, quarum una scripta est manu Marmeti Rogeti secretari ipsius domini nostri comitis et alia manu domini Surleonis de Medisbarbis iudicis Taurini, contra et aliter

non quousque predicta omnia per prefatos dominos eidem comunitati fuerunt facta et ad impleta.

Item quod facto taxo predicto per dictos XII sapientes elligendos, curia Taurini teneatur et debeat excutere et excuti facere dictum taxum contra quoscumque tam de civitate Taurini<sup>g</sup> et ibi habitantes quam contra eorum districtuales et subdictos ut supra declaratum est et sicut taxatum fuerit per dictos duodecim sapientes ut supra elligendos ita et tali modo quod dictum taxum integraliter habeatur terminis supradictis salvo quod pro ipso taxo excuciendo porte dicte civitatis Taurini claudi non possint quovis modo nec alias inquietetur seu molestetur pro alio sed debentes dictum taxum compelli possint per curiam ad ipsum taxum solvendum tam per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quam alio forciori modo quo melius et brevius dicta execucio fieri poterit salvo quod si taxatum fuerit aliquid alicui persone non habenti possibilitatem solvendi partem sibi taxata de dicto taxo quod eo casu comunitas Taurini teneatur ad solutionem dicti taxii pro tali seu<sup>b</sup> talibus personis non habentibus potestatem ut supra.//

Item quod de dicto taxo fieri debeant duo libri quorum unus remanere debeat penes massarium et alium sigillari debeat sigilliis dominorum vicarii et iudicis et reponi in archa communis in domo fratrum minorum ad evitandum omnem fraudem.

10v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium<sup>f</sup> ad tabullas albas et nigras super prima preposita placuit ipsis credendaris quod ordo supra scriptus factus et inventus per dictos XVIII sapientes et ordinationes et capitula per predictos sapientes ut factas et facta super solucione excucione dictorum duorum millia florenorum observetur per infrascriptos duodecim sapientes seu maiorem partem ipsorum prout suprascriptum est, salvo quod predicti duodecim sapientes non possint aliquid addere vel diminuire supra ipsis de taxo eisdem et cuilibet ipsorum anno proxime preterito facto et eisdem taxato et quidquid per predictos duodecim sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam fatum foret ordinamentis et capitulis supradictis semper salvis.

Cui quidem ordinacioni dictus dominus vicarius non consensit nisi quantum foret de bene placito prefati domini nostri domini principis.

Brunetus de Ruvore	Vuillelmus Mazochus	
Boniffacius Becutus	Stephanus de Colecto	
Stephanus Borgexius	Philiponus Clericus	
Nicolayus Aynardus	Bertulinus Malcavalerius	
Obertinus de Gorzano	Bertulinus Alpinus	
Vuillelmus Nechus	Iohaninus de Cantore	iuraverunt.//
		11r.
Super IIda preposta de facto recipiendi in habitatorem magistrum Io-		
hannem <sup>j</sup> de Vercellis <sup>k</sup> testorem placuit ipsis credendaris facto partito ut supra		
quod per dominos vicarium et iudicem et per quatuor clavarios communis		
recipiatur et recipi debeat in habitatorem civitatis Taurini more solito ita		

et tali modo quod ipse magister Iohannes uti et fruy possit et valeat decetero immunitatibus et franquisis et aliis libertatibus quibus alii cives et habitatores dicte civitatis Taurini utuntur et uti possunt, ac eciam sibi dare et concedere possint immunitates et franquisias actenus dari consuetas aliis habitatoribus et cetera.

Super tercia preposta de facto ponendi unum custodem super campanille Sancti Andree et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse perquirendi unum bonum custodem qui facere teneatur custodiam die noctuque super campanille Sancti Andree usque ad<sup>l</sup> carnispluvium proxime venturum et habeant eciam potestatem sibi providendi de sua soluzione de avere communis prout eis videbitur fore faciendum et quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super quarta vero preposta nichil ordinatum fuit.

<sup>a</sup> Sab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> cancellato a penna premissa

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> a margine segno calligrafico a penna

<sup>e</sup> inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue nel testo graciisse concessas et concessa prout et sicut in duobus cedulis cancellato da un tratto di penna

<sup>g</sup> a margine segno calligrafico di mano

<sup>h</sup> segue i cancellata da segno di penna

<sup>i</sup> preceduto da vice cancellato da un tratto di penna

<sup>j</sup> segue nel testo testorem cancellato da un tratto di penna

<sup>k</sup> segue nel testo may cancellato da un tratto di penna

<sup>l</sup> segue nel testo fe cancellato da un tratto di penna.

## 11 febbraio

Ss

I sapientes a ciò deputati provvedono al reperimento della somma mancante per il pagamento del tasso.

Die XI menssis februarii.

Eodem die congregati et amassati supradicti duodecim sapientes electi super taxo fiendo una cum curia in domo comunis ordinaverunt quod florenos centum qui debent mutuari comuni per certos<sup>a</sup> homines et personas ad hoc electos per dictos duodecim sapientes, qui centum floreni defficiebant ad compleendum summam dicti taxii prout supra ordinatum est capi debeant super gabellas quas tenet Iohannes de Rivalba cum fuerint ad terminum et de ipsis gabellis et de exitibus eorundem restitui debeant predictis mutuantibus dictos centum florenos ac eas teneant tantum quousque de dictis

centum florenis fuerit ipsis mutuantibus et<sup>b</sup> cuilibet ipsorum integraliter satisfactum.//

<sup>a</sup> segue homines cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes* eletti per la riscossione del tasso di reperire il denaro per alcune riparazioni alle mura della città e concede a Raynero Beccuti di rilevare i protocolli del defunto Corradino di Montalto.

Die veneris<sup>a</sup> XII februarii.

11v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super solario communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius super infrascriptis propositis sibi petit consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro reparando et realtendo certas vaytarolas et bataglerias super muros civitatis quid placet consulatis.

Item super concedendo protocolla Conreoti de Montealto condam Raynero Becuto.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulla<sup>b</sup> albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per duodecim sapientes electi ad faciendum taxum habeant plenum posse elligendi de presenti<sup>c</sup> certos homines de civitate Taurini qui de presenti debeant mutuare comuni usque ad florenos quinquaginta causa realtendi dictas bataglerias et vatayrolas a<sup>d</sup> presenti magis necessarias et quod dictum mutuum compensetur et defalchetur ipsis mutuantibus in eorum tasso seu mutuo fiendo occaxione dicti taxii et quicquid predicti sapientes in predictis et circa predicta fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIda preposta de facto concedendi protocolla Conreoti de Montealto condam Raynero Becuto ut supra placuit ipsis credendaris<sup>e</sup> facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est quod dicta protocolla concedentur et dentur dicto Raynero Becuto ita et tali modo quod de cetero auctoritate presentis consilii possit et valeat levare et traddere in publicam formam omnia et singula instrumenta per dictum Conreotum condam recepta et abbreviata iurando ad sancta Dei evangelia<sup>f</sup> ipse Raynerius quod ipse in ipsis protocollis et abbreviamentis nichil adet seu diminuet quid importet substanciam facti vel sensum veritatis immutet.//

Qui Raynerius ibidem et incontinenti iuravit ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis predicta instrumenta legaliter et bona fide levare de protocollis et notulis predictis ut supra declaratum est.

12r.

<sup>a</sup> inserito in interlinea su sabati cancellato con un tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue certam quantit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da ad

<sup>e</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

### 14 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce il compenso del vicevicario, del notaio e dei *sapientes* incaricati della riscossione del tasso e provvede in merito alla riscossione del tasso stesso per quanto riguarda i beni alienati e non ancora registrati dai nuovi proprietari.

Die dominico XIIIII mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super solario communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius super prepostis infrascriptis sibi petit consilium exiberii.

Et primo super taxando duodecim sapientibus, domino vicevicario et notario qui fecerunt taxum nuper impositum eorum laborem quid placet consulatis. Item si placet aliquid providere super eo quod certe persone habentes vendicionem de aliquibus possessionibus que dicti venditores adhuc habent super eorum registris teneantur solvere partem ipsis emptoribus contingentem de taxo predicto pro rata talium possessionum sic venditarum licet de ipsis rebus sic venditis fit revendicio prout et sicut factum et ordinatum fuit<sup>a</sup> anno proxime preterito.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod<sup>b</sup> predictus dominus vicevicarius et notarius qui dictum taxum scripsit habeant quilibet ipsorum florenos duos parvos e<sup>c</sup> predicti duodecim sapientes habeant et habere debeant quilibet ipsorum pro eorum labore solidos XVIII viannenses et eis compensentur in eorum taxo.//

- 12v. Super IIda preposta de facto rerum venditarum et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod omnes et singule persone tam de civitate Taurini quam eius territorio et districtu que emerint alias res seu possessiones ab aliquibus personis de locis predictis et ipsas dicti venditores adhuc habeant super eorum registris, teneantur et debeant dicti emptores si eas vel ea godierint<sup>d</sup> et tenuerint solvere partem eis contingentem pro talibus rebus sic emptis de taxo sive fogayrono nuper imposito pro rata eius quod<sup>e</sup> assendet<sup>f</sup> taxum<sup>g</sup> sive fogayronum nuper impositum predictis vendoribus ipsas adhuc habentes super eorum registris licet de ipsis sit revendicio et ad id solvendum curia possit predictos emptores<sup>h</sup> compelli summarie,

simpliciter et de plano prout et sicut factum fuit anno proxime preterito  
occaxione dicti taxii sive fogayroni.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue omnes persone quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue seu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue fuerit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue il cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue possit cancellato nel testo con tratto di penna.

## 20 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare due ambasciatori presso il conte a Chieri e di versare 50 fiorini a Enrichetto di Cavoretto, scudiero del principe, come parte del sussidio dovuto.

Die sabati XX februarii.

13r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane ut moris<sup>a</sup> est super solario comunis, supradicti domini iudex et vicevicarius super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exiberii. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillectis vicariis, castellanis aut eorum locatenentibus ac locorum communitatibus Taurini, Cargnani, Montiscalerii et Gaxini, salutem.<sup>b</sup> Dilectum Henriotum de Cabureto excutiferum nostrum fidelem ad vos et vestrum singulos presencialiter destinamus pro subsidio et ipsius resta nobis per vos nuper gracie concessa a nobis<sup>c</sup> recipiendo et exigendo vice nostra et vobis communitatibus predictis et cuilibet mandantes expresse quatenus dictum subsidium seu remanenciam in prima soluzione visis presentibus tradatis et expediatis realiter Henrieto predicto vice nostra a vobis recepturo ut supra; nos vero de hiis que sic expedieritis eidem habita ab eo cum presenti copia litera de recepta vos et vestros exinde omnino solvimus et quitamus, vobis vicariis castellanis ac Taurini iudici mandantes expressum quatenus vissis presentibus quislibet vestrum communitatem sui officii cogatis et conpellatis viriliter cum effectu modis quibus forcioribus poteritis et per dictum Henrietum fueritis requisiti ad eidem Henrieto predictorumolucionem faciendam realiter sine falla taliter in predictis facientes quid<sup>d</sup> vestrum alterius negligenciam vel defectum dampna que incurrimus deffectuolucionis predictorum non ulterius toleremus. Datum Pinarolii die XVIII februarii anno Domini M°CCC°LXXVIII° <sup>e</sup>.//

*Liber consiliorum*, 1378

13v. Dillecto vicario Taurini vel eius locatententi.

Comes Sabaudie.

Salutacione premissa, pro aliquibus concernentibus honorem et extatum civium omnium de Taurino ac eciam civitatis vobis mandamus quatenus die dominica proxima quatuor de comunitate ydoneos et discretos cum sufficienti ab aliis civibus potestate nobis infalabiliter destinatis. Valete. Datum Cherii die XVIII februarii.

In reformatio*n*e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum de facto ambassiatorum placuit ipsis credendaris et estit ordinatum quod per clavarios communis elligantur duo boni et suffientes ambassatores qui vadant die lune proxima una cum domino iudice apud Querium expensis comunis<sup>f</sup> causa audiendi ea que prefatus dominus noster comes explicare et iniugere voluerit et quidquic per ipsum dominum nostrum comitem naratum et iniuctum fuerit ipsis ambassiatoribus per eos reducatur in<sup>g</sup> credencia que super ipsis ordinare valeat pro libito voluntatis.

Super literis missis per supradictum dominum principem in presenti foleo descriptis placuit ipsis credendaris nomine<sup>b</sup> discrepante quod per massarium communis dentur et spedientur supradicto Henrieto Simionio florenos quingentos boni<sup>i</sup> pro parte solutionis supradicti susidii habita confessione ab ipso de predictis quingentis florenis qui quidem massarius ordinatione predicta vissa tradidit et dedit dictos quingentos florenos boni dicto Henrieto et de ipsis dictus massarius habet confessionem receptam per Bertinum Allamanum notarium sub anno presenti die martis XXti tres februarii.//

<sup>a</sup> segue s cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dillectos cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> seguono note di cancelleria

<sup>f</sup> expensis communis scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> segue credend cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo per nemine

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> in margine confessio pro comune.

**21 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio invia ambasciatori al conte per ottenere l'esonero dall'obbligo di stipendiare quattro mercenari.

14r. Die dominico XXI februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super solario domus communis more solito

congregato supradictus dominus vicarius super prepostis infrascriptis  
consilium petit sibi exiberi.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum  
Achaei principem in presenti consilio lectis infrascriptis tenoris.

Dilecto vicario nostro Taurini.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, ex mandato et ordinacione illustris domini nostri  
comitis horatenus super hoc nobis facto, quatenus die XXIIII mensis huius  
quatuor clientes armatos laudabiliter et in personis preteteris hominibus  
de Taurino in armorum facto et oppere veraciter et fideliter exprobatos de  
ipso loco Taurini apud<sup>a</sup> Querium dicti loci et comunitatis expensis pro uno  
mense dum taxet extipendiatis eidem infallibiliter transmitamus quantum  
eius statum diligimus et honorem; quo circa eidem domino nostro tenemur  
super predictis et ceteris nobis possibilibus<sup>b</sup> obedire volentes vobis expresse  
mandamus omnino sic volentes quatenus visis presentibus dictos clientes  
tales supra in dicto loco elligatis quos dicta die prefato domino nostro quorum  
supra stipendiis infallibiliter transmitatis non deficientes in premissis quantum  
nobis in aliquo queritis perpetuo placere et nostram vultis indignacionem  
perpetuam evitare. Vale. Datum<sup>c</sup> Pinayrolii die XIX februarii.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
vicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendaris  
quod ambaxiatores electi ad eundum ad dominum nostrum comitem die  
crastina debeant conferre cum eodem domino nostro comite de predictis  
clientibus et eidem supplicare ac eum requirere ex parte dicti communis  
quatenus actentis honeribus dicti communis ei placeat dictam comunitatem  
ad presens habere excusatam de dictis clientibus et si forte ipsos habere  
voluerit omnino quod de gracia speciali ipsos clientes habeat per spacium  
unius mensis expensis dicti communis ita quod sint apud Querium dicta die  
XXIIII mensis instantis et quod sapientes custodie una cum domino vica-  
rio habeant potestatem ipsos eligendi et inveniendi eorum solutionem per  
unum mensem dum taxat et quidquid in predictis et circa predicta fecerint  
optineant firmitatem.

14v.

<sup>a</sup> segue locum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue obedid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 febbraio**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die XXI februarii.

Eodem die infrascripti sunt clavarii communis electi per dominos vicarium et iudicem.

Nomina dictorum clavariorum sunt hec:

Brunetus <sup>a</sup> de Ruvore	Franceschinus Gastaudi
Dominicus de Gorzano	Bertinus Allamanus
	Luchinus Barachus.//

- 15r. Eodem die infrascripti sunt notarii curie electi per dominos vicarium et iudicem ac clavarios supradictos.  
primo Iacobinus de Ruviglasco |  
Raynerius Becutus | pro domino  
Franceschinus Borgesius |  
Stephanus Poncius | pro comune.  
Nomina extimatorum sunt hec:  
primo Nicholayus de Gorzano  
Petrus de Ruvore  
Luchinus Barachus  
Anthonius Gastaldus.//

<sup>a</sup> Comes B cancellato con tratto di penna.

**23 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio ascolta la relazione degli ambasciatori inviati a Chieri presso il conte e la richiesta dei campari di Oltrepo di ricevere il proprio salario.

- 15v. Die martis XXIII februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito<sup>a</sup> congregato, supradictus dominus vicevicarius super <sup>8r.</sup> propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberii.

Et primo super relazione ambassiatorum nuper missorum Cherium ad illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem factam quid placet consulatis.

Item super requissione quam faciunt camparii de ultra Padum qui steterunt in camperia anno proxime preterito requirentes sibi solutionem facere de eorum salario.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis super relatacione ambassiatorum et cetera quod<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

**25 febbraio** (Chieri, 23 febbraio, copia)

Credenziali di Bartolomeo de Chignino, emissario del conte di Savoia.

*Die iovis XXV mensis februarii.*

16r.

*Comes Sabaudie.*

*Dillectis nostris vicario, consulibus, comuni  
et hominibus civitatis Taurini.*

*Salutacione premissa, quedam iniunximus dillecto fideli militi et consiliari nostro  
et Bertolomeo de Chignino vobis refferrenda nostra parte, vobis mandantes  
expremissee<sup>a</sup> quatenus sibi super eis adhibeatis plenam fidem et faciatis que  
vobis dixerit exponenda. Valete. Datum Querii die XXIII februarii.//*

<sup>a</sup> così nel testo per expresse.

**25 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per completare l'esazione del tasso.

*Die XXV menssis februarii.*

16v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit super prepositis infrascriptis consilium ei exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum principem et dominum dominum nostrum Sabaudie comitem tenoris infrascripti ac super verbis expositis per egregium millitem dominum Bertolomeum de Zignino pretestu dictarum literarum.

Item super requisitione quam faciunt Michael Rassetus et Iacobus filius Anthonii de Alpignano qui requirunt eis licenciam dare et concedii per presentem credenciam quatenus possint fondere sepem in eorum domibus pro quandellis faciendis non ostante capitulo.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras supra prima preposta placuit ipsis credendariis et existit ordinatum quod dictus dominus vicevicarius debeat facere<sup>a</sup> preconiçarii et cridarii per loca consueta in civitate Taurini quod unaquaque persona que non soluerit in integrum suum taxum nuper ordinatum pro subsidio supradicto teneatur et debeat solvere in manibus//

17r. massarii communis totum suum taxum infra diem sabati proxime venturam cum intimatione quod nixi soluerint porte claudentur et erunt personaliter capti et arrestati et eorum res et bona capta et arrestata, elapsso vero dicto termino dictus dominus milles possit et valeat compellere quoscumque qui non soluerit dictum taxum infra dictum terminum tam per arrestationem personarum<sup>b</sup>, captionem pignorum quam alio quovis modo forciori ad solvendum de presenti totum suum taxum<sup>c</sup> sine eo quod debentes dictum taxum aliquam penam paciantur pro executione predicta et quod dictus dominus vicevicarius teneatur de presenti mandare per suas literas illis de Baynasco et de Collegio quatenus solvere debeant partem eis taxatam per sapientes ad hoc electos de subsidio supradicto infra terminum supra dictum. Item quod per clavarios communis elligantur duodecim sapientes qui habeant potestatem unaa cum curia advidendi modum et via minus dapnossum vel dapnossam pro comuni pro habendo et recuperando pecuniam que deficit tam ad solvendum integraliter dictum taxum supradictum quam pro ambaxiatoribus mitendis pro negotiis communis ad dominos nostros principem et comitem et solutione fienda Guigoni Marzando pro certis literis factis et fiendis tangentibus<sup>d</sup> dictum comune Taurini et quicquid ficerint per eos reducatur in credencia.

Nomina sapientum sunt hec

per clavarios electorum:

primo Paganinus Borgesius	Luchinus Barachus
Brunetus de Ruvore	Ardicio Alpinus
Franciscus Gastaudi	Iohannes Poncius
Ludovicus de Cavaglata	Dominicus de Gorzano
Obertinus de Gorzano	Petrus Melia
Nicolayus Becutus	Iorgius Pellizonus. //

<sup>a</sup> segue preconizinarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue caucionem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> ad solvendum...taxum inserito in margine con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

28 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito al giuramento di fedeltà da prestarsi al principe, incarica i *sapientes custodie* di provvedere a reperire guardiani per il bestiame e guardie per le porte e ordina la visita di un manufatto costruito dai Moncalieres sul Sangone.

Die dominico ultimo februarii.

17v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio communis congregato, supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum<sup>a</sup> nostrum dominum Amedeum Achaye principem in presenti consilio lectis infrascripti tenoris<sup>b</sup>.

Princeps Achaie.

Dilectis fidelibus nostris consilio,  
sapientibus et comuni Taurini.

Salutacione premissa, multis varisque vicibus vobis dedimus nostraras literas in mandatis quatenus nobis debitum per vos fidelitatis homagium venissetis sicut tenemini realiter prestituri quod nunc<sup>c</sup> fecistis in nostri preiudicium et contemptum unde admiramur nec inmerito vehementer quod super premissis vos solicitari tam frequencius faciatis, vobis igitur mandamus expresius quatenus sub pena quinque milium florenorum per vos si deficeritis in hiis que vobis presentibus conferimus in mandatis hinc ad diem lune proximam nobis prestetis et faciatis iuxta formam alias super hoc vobis datam fidelitatem et fidelitatis more congenuo debitum efficacem iuramentum, penes nos presentibus ad cautelam registratis. Valete. Datum Pinerolii die XXVII mensis februarii.//

Item super providendo<sup>d</sup> et ordinendo quod pastores et custodes bestiarum habeantur in civitate Taurini in suficiente quantitate ut<sup>e</sup> moris est<sup>f</sup>.

18r.

Item si placet aliquid providere quod porte Secuxine et Phibellonis custodiantur per bonos et suficientes custodes ad salario communis sicut actenus fieri est consuetum<sup>g</sup>.

Item super eo quod aliqui de Montechalerio fecerunt novum artificium in flumine Sangoni propter quod dictum<sup>b</sup> flumen Sangoni<sup>i</sup> occaxione predicti artifici tenet occupatam magnam quantitatem finis et iurisdictionis Taurini, quid placet providere consulatis<sup>j</sup>.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ut moris est ad sedendum et levendum super prima proposta placuit ipsis credendaris et sic exitit ordinatum super facto literarum dicti domini principis quod sindici nuper electi ad eundum apud Pinayrolium pro dicta fidelitate facienda conpellantur per curiam ad eundum die crastina

apud Pinayrolium causa faciendi et prestandi dicto domino principi dictam fidelitatem et secum portare debeant instrumenta dictorum syndicatum et alias informaciones quas certi sapientes ad hoc electi eis dederint.//

- 18v. Super secunda proposta de facto custodum bestiarum facto partito ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod sapientes custodie ad videant modum et ordinem alias per credenciam factum et ordinatum et secundum quod alias ordinatum fuit circa dictos custodes habendum et perquirendum teneantur dictos custodes perquirere et habere et de eorum salario ordinare et quicquid in predictis et circa predicta fuerit per dictos sapientes ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret<sup>k</sup>.  
Super tercia proposta de facto custodibus portarum plauit<sup>l</sup> ipsis credendaris facto partito ut supra quod sapientes custodie<sup>m</sup> habeant potestatem perquirendi et<sup>n</sup> inveniendi quatuor bones<sup>o</sup> custodes qui ad salarium communis custodire debeat dictas portas per unum mensem et cum eisdem pactum facere de eorum salario et ipsos inventos et pacto facto per eosdem reducatur in credencia que tunc super eorum soluzione et salario solvendo providere possit pro<sup>p</sup> libito voluntatis<sup>q</sup>.  
Super quarta proposta de facto fluminis Sangoni facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elegantur duodecim probi homines tam de Taurino quam de Gruglasco maxime de illis qui alias fuerunt ad videndum ea que noviter facta fuerunt in dicto flumine Sangoni per quosdem de Montechalerio, qui duodecim sic electi de presenti compellantur per curiam ad eundum usque ad dictum locum Sangoni una cum aliqua de familia domini vicarii<sup>r</sup> causa avidendi illud quod noviter factum fuisse dicitur in dicto flumine Sangoni in dapnum et<sup>s</sup> detrimentum finis et iurisdictionis Taurini et quicquid ibi invenerint fore factum ut supra per eos reducatur in credencia que tunc super predictis ordinare et disponere valeat prout sibi videbitur fore faciendum pro conservacione iurium communis Taurini<sup>t</sup>.//

<sup>a</sup> segue rm cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine Ia

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue eto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue no cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> a margine IIa

<sup>g</sup> a margine IIIa

<sup>h</sup> segue flemen cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue se volvit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> a margine IIIa

<sup>k</sup> a margine IIa

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> segue haeai cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue inv cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> così nel testo

<sup>p</sup> segue debito v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> a margine IIIa

<sup>r</sup> unaa...vicarii inserito in margine con segno di richiamo

<sup>s</sup> segue detrimend cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>t</sup> a margine IIIa.

**3 marzo**

I sapientes custodie emanano i regolamenti relativi ai guardiani del bestiame.

Ss

Die mercuri tercio marci.

19r.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis ordinaverunt ut infra pro facto custodum bestiarum. Et primo quod pastores qui fuerunt anno preterito sint isto anno futuro sub pactis infrascriptis. Et primo quod quilibet vacarius habeat et habere debeat pro qualibet<sup>a</sup> grossa bestia sestarium unum seliginis et pro qualibet bestia bovina duorum annorum et infra eminam unam seliginis solvendam in medio mensis augusti.

Item pro qualibet capra solidos IIII or viannensium solvendos capraris ducentibus eas hinc<sup>b</sup> ad proximum festum Pentecostes solidos II et alios duos solidos hinc ad proximum festum mediis mensis augusti et dicti caprari ducere et dictum eorum<sup>c</sup> officium teneantur exercere hinc ad proximum festum sancti Thome sine alio quovis salario seu soluzione quacumque.

Item<sup>d</sup> quilibet porcarius capere teneatur et habere debeat pro suo salario et qualibet porcho ad ad<sup>e</sup> pasturandum ducente eminam una seliginis ad festum beate Marie mediis augusti proxime venturi prout consuetum est eis solvere.

Pro quibusquidem solutionibus eisdem pastoribus<sup>f</sup> solvendis terminis predictis curia teneatur et debeat compellere et compelli facere quecumque seu quoscumque pro bestis<sup>g</sup> ut supra per ipsos pastores ductis et ducendis solvi facere ut supra summarie, simpliciter et de plano et eciam ipsi quidem pastores ab omnibus custodis, vardis et excaravaytis tam dyuturnis quam nocturnis exempti sint<sup>h</sup> et ab omnibus exercitibus et cavalcatis dum dictum eorum officium exercebunt.//

Quorum quedam pastorum<sup>i</sup> per dictos sapientes custodie hodie electorum<sup>j</sup> nomina hec sunt<sup>k</sup>. 19v.

<sup>a</sup> pro qualibet inserito in interlinea con segno di rimando

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue offiu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue pro quolib cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto su paratoribus

<sup>g</sup> segue i cancellata nel testo con segno di penna

<sup>h</sup> sint inserito in interlinea

<sup>i</sup> segue nomina cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue hec cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

**4 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio delibera sulla relazione dei *sindici* inviati a Pinerolo, esonera dalla guardia notturna Giovanni Begino e revoca l'incarico di camparo al figlio di Martino Raviola.

20r. Die iovis quarto mensis marci.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super relacione sindicorum transmissorum apud Pinayrolium pro fidelitate facienda et cetera<sup>a</sup>.

Item super requisizione quam facit Iohannes Beginus de Baynasco massoerius<sup>b</sup> Francisci de Crovexio qui requirit quitari a custodia eo quia massoarius est dicti Francisci<sup>c</sup>.

Item super requisizione quam facit Martinus Raviola qui requirit quitari filium suum a camparia de ultra Padum quid placet providere consulatis<sup>d</sup>.

In reformacione huius consilii facto partito ad<sup>e</sup> tabulas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elligantur duodecim boni sapientes qui<sup>f</sup> sumpto prandio convocentur per supradictum dominum vicevicarium in domo communis causa advidendi scripturas et exempla instrumentorum aportatas et aportata per sindicos transmissos apud Pinayrolium pro fidelitate facienda et quicquid in predictis et circa predicta advissatum fuerit et consultum per eos reducatur in credencia que super ipsis ordinare et disponere valeat pro libito voluntatis.//

20v. Nomina dictorum sapientium sunt hec:

Paganinus Borgesius Iacobus Borgesius

Ludovicus de Cavaglata Comes Becutus

Nicolinus Malcavalerius Iohannes Poncius

Bonifacius Becutus Guillelmus Mazochus

Obertinus de Gorzano Rizardellus de Broxulo